
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1100 - 26 de Abril de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

 LEI Nº 2.520 DE 08 DE ABRIL DE 2022.

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS - DEFESA PRÉVIA E PETIÇÃO INTEMPESTIVA 

SESSÃO 006/2022 

DEFERIDOS: 90015/2022-000072/2022 

 

INDEFERIDOS: 90016/2022 

PETIÇÃO INTEMPESTIVA: ------- 

 

Cachoeiras Macacu, 18 de Abril de 2022 

 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 

Secretario Mun. Ordem Pública e Trânsito 

 

 

ATOS DA FUNDAÇÃO MACATURATOS DA FUNDAÇÃO MACATUR

O Diretor do Colégio Municipal Professor Carlos Brandão, mantido 

pela Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu, situado na Praça 

Manoel Diz Martinez, nº.58 – Centro, Cachoeiras de Macacu/ RJ, de 

acordo com a Lei Complementar nº.011/02, de 10/12/2002, e com a 

Resolução SME nº. 007/09, de 13/11/2009, torna pública a relação 

nominal dos alunos concluintes do Curso de Ensino Médio, na 

Modalidade Normal, com Ênfase em Educação Infantil e nos anos 

iniciais do Ensino Fundamental desta Unidade de Ensino, no ano de 

2020. 

 

Beatriz Fernandes Barros 

 

 
 
 
 
 
 

ATOS DA EDUCAÇÃOATOS DA EDUCAÇÃO

ATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 008/2022. 
 

Dispõe sobre a Aprovação do Plano Municipal de 

Assistência Social de Cachoeiras de Macacu/RJ – 2022-2025. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das 

atribuições que lhe conferem a Lei Municipal nº 1.029, de 4 de março 

de 1996 e suas alterações; e a Lei Orgânica da Assistência Social, Lei 

Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993 (LOAS) e suas 

alterações, com base nas deliberações da Reunião extraordinária 

realizada em 11 de abril de 2022, conforme Ata nº 05/2022. 

RESOLVE: 

Art 1º – Aprovar, na íntegra, o Plano Municipal de Assistência Social 

da Secretaria Municipal de Assistência Social de Cachoeiras de 

Macacu/RJ, para o quadriênio 2022-2025. 

Art 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 11 de abril de 2022. 

 

Antônia Luiza da Silva de Lira 
Presidente do CMAS 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 008/2022



2  Edição 1100                                    26 de Abril de 2022 - XIV

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 244/2022. 
 
              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, de 12 de março de 2021  
 
                                                 

RESOLVE: 
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, 

FÉRIAS, conforme a seguir. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

MATR.

 

NOME

 

PERIODO

 

INICIO

 

TERMINO

 

5381

 

CELIA SOUZA PINTO

 

2016/2017

 

02/05/2022

 

21/05/2022

 

2227

 

ROGERIO DA COSTA VARGAS

 

2020/2021

 

02/05/2022

 

21/05/2022

 

72199

 

ROSEANE PAIXÃO DE OLIVEIRA

 

2021/2022

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 

MATR.

 

NOME

 

PERIODO

 

INICIO

 

TERMINO

 

1452

 

MADELON BUSQUET GUIMARAES

 

2020/2021

 

02/05/2022

 

21/05/2022

 

16018

 

ALEXANDRE XAVIER TORRES GONÇALVES

 

2020/2021

 

02/05/2022

 

21/05/2022

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO

 

MATR.

 

NOME

 

PERIODO

 

INICIO

 

TERMINO

 

4087

 

LINDOMAR GOMES DA SILVA

 

2020/2021

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

4115

 

ENDALESTE PEREIRA BARROSO

 

2020/2021

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

3408

 

JOSE GUILEHRME JONES

 

2020/2021

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

18564

 

DOUGLAS FRESES FERNANDES COSTA

 

2020/2021

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

18581

 

LUSSE GAMA DE OLIVEIRA

 

2020/2021

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

18572

 

JUDSON DOS SANTOS PASSOS

 

RODRIGUES 

 

2020/2021

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

18577

 

RODRIGO DE OLIVEIRA CAMARA

 

2020/2021

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

3380

 

LOURIVAL RODRIGUES DA COSTA 

 

2017/2018

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

18584

 

RANIELY MATHEUS

 

2020/2021

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

3407

 

FRANCISCO SIQUEIRA MONTEIRO 

 

2018/2019

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

72145

 

FRABRÍCIO CONCEIÇÃO GARCIA

 

2021/2022

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

72125

 

PETERSON CERQUEIRA

 

2021/2022

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

3400

 

CARLOS PEREIRA

 

2020/2021

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

 

MATR. NOME PERIODO  INICIO  TERMINO  
1640

 
VALDECI FONSECA DE MORAES

 
2020/2021

 
02/05/2022

 
21/05/2022

 0713

 

CELSON TORRES SIQUEIRA

 

2019/2020

 

02/05/2022

 

21/05/2022

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 

MATR.

 

NOME

 

PERIODO

 

INICIO

 

TERMINO

 

4949

 

ADRIANA MARTINS VIANA

 

2019/2020

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

9582

 

MARLLA

 

PATRÍCIA DA SILVA ROBOREDO

 

2020/2021

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

16061

 

TANIA CRISTINA DE OLIVEIRA GOMES

 

2020/2021

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

MATR.

 

NOME

 

PERIODO

 

INICIO

 

TERMINO

 

16716

 

FLAVIO CORREA DE SIQUEIRA

 

2019/2020

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

18618

 

ISAIAS RODIGUES EVANIR

 

2019/2020

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

16720

 

RAFAEL DE SOUZA CARVALHO 

 

2019/2020

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

16718

 

ALDAIR JORGE DA SILVA 

 

2019/2020

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

5328

 

NEILA DO NASCIMENTO NUNES ELLER 

 

2020/2021

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

18436

 

GERALDO ALVES FILHO

 

2018/2019

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

18319

 

LUCINEIA PINHEIRO HERVANO

 

2018/2019

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

18063

 

MARILEIA SILVA PEREIRA 

 

2017/2018

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

18062

 

ROSELI DA SILVA RODRIGUES

 

2017/2018

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

18325

 

ROSIMAR MOLINA MENDES

 

2018/2019

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

3902

 

ADRIANA BARROSO NOGUEIRA 

 

2020/2021

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

1567

 

TONIA BUENO CORINA CRUZ BUENO

 

2020/2021

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

 
 

1364

 

CARLOS ALBERTO TEIXEIRA

 

2020/2021

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

5357

 

ENY CORDEIRO FIDELIS

 

2017/2018

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

18438

 

MARCILENE SOUZA DA SILVA TOSTA

 

2018/2019

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE

 

MATR.

 

NOME

 

PERIODO

 

INICIO

 

TERMINO

 

5316

 

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ

 

2011/2012

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

0857

 

NEUMAN SALVAYA

 

2021/2022

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

 

PROCURADORIA GERAL

 

MATR.

 

NOME

 

PERIODO

 

INICIO

 

TERMINO

 

72051

 

INGRID LEMOS LACZYNSKI

 

2021/2022

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

72086

 

KELLY CRISTINA ESTANISLAU BORGES

 

2021/2022

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

72184

 

ANGELICA CALDEIRA BRIVES

 

2021/2022

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

72134

 

MONALISA COSTA E SILVA

 

2021/2022

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

 

FUNDAÇÃO MACATUR

 

MATR.

 

NOME

 

PERIODO

 

INICIO

 

TERMINO

 

72173

 

SEBASTIÃO CARDOSO SEVERIANO

 

2021/2022

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

72092

 

LARYSSA GUARIERO OUVERNEY

 

2021/2022

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

 

MATR.

 

NOME

 

PERIODO

 

INICIO

 

TERMINO

 

2147

 
MARCELO ARAUJO

 
2011/2012

 
02/05/2022

 
21/05/2022

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, ABASTECIMENTO E 

DESENVOLVIMENTO

 

REGIONAL

 
MATR.

 

NOME

 

PERIODO

 

INICIO

 

TERMINO

 

5331

 

TONI ANGELO FONSECA DOS SANTOS

 

2020/2021

 

02/05/2022

 

21/05/2022

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SANEAMENTO E URBANISMO

 

MATR.

 

NOME

 

PERIODO

 

INICIO

 

TERMINO

 

1449

 

MARCIO TEIXEIRA DE AZEVEDO

 

2019/2020

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

1755

 

LUCAS CORREA 

 

2018/2019

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

5020

 

FERNANDO TEIXEIRA RIBEIRO

 

2021/2022

 

02/05/2022

 

21/05/2022

 

1131

 

NILCINEI ALVES CONCEIÇÃO

 

2020/2021

 

02/05/2022

 

21/05/2022

 

 

CONTROLADORIA GERAL

 

MATR.

 

NOME

 

PERIODO

 

INICIO

 

TERMINO

 

5050

 

LIDIA NOGUEIRA VIEIRA DE MELO

 

2021/2022

 

02/05/2022

 

21/05/2022

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

MATR.

 

NOME

 

PERIODO

 

INICIO

 

TERMINO

 

72177

 

KARINA DE SOUZA ALVES MONTEIRO

 

2021/2022

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

72180

 

WILSON MORETTI PEREIRA

 

2021/2022

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO

 

MATR.

 

NOME

 

PERIODO

 

INICIO

 

TERMINO

 

72190

 

ANDREIA FERREIRA DE SIQUEIRA 

 

2021/2022

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

72054

 

MIRIAM DO NASCIMENTO OLIVEIRA

 

2021/2022

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

72181

 

OLGA CRISTINA NOGUEIRA MACHADO

 

2021/2022

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

 

 
 

REGIÃO ADMINISTATIVA DE PAPUCAIA

 

MATR.

 

NOME

 

PERIODO

 

INICIO

 

TERMINO

 

5386

 

JAMIR PEREIRA

 

2018/2019

 

02/05/2022

 

31/05/2022

 

 

2-

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 Cachoeiras de Macacu -

 

RJ, 19 de abril de 2022.

 

 

MAGDA ROCHA TIBURCIO

 

Secretária Municipal de Administração

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 245/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1096/2021 
de 02/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 02 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 PORTARIA SEMAD Nº 245

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18246 SHEILA CORREA DE BARCELOS NETO 1096/2021 Professor II 
Nível F - Referência 

05 
 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 19 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
   PORTARIA SEMAD Nº 246

PORTARIA SEMAD Nº 246/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 7400, de 30 de novembro 
de 2021. 

                                                                                                                                  
RESOLVE: 

  
1- TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°021/2021 de 19 de 

janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial de Cachoeiras 
de Macacu, Edição n°1060 de 21 de janeiro de 2022. 

2- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

3046 LUIZ ARLA ANDRADE 
FERNANDES 

7400/2021 24/01/2022 23/042022 1996/2001 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 19 de janeiro de 2022.. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 20 de abril de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 

 PORTARIA SEMAD Nº 247

PORTARIA SEMAD Nº 247/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 6634, de 27 de outubro 
de 2021. 

                                                                                                                                 
RESOLVE: 

  
1- TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°036/2022 de 19 de 

janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial de Cachoeiras 
de Macacu, Edição n°1060 de 21 de janeiro de 2022. 
 

2- DETERMINAR que surta os efeitos legais de 
regularização, com anotação em ficha funcional do(a) 
servidor(a) do Quadro Permanente desta Municipalidade, 
Sr(a). WAGNER MOURA VARGAS, matrícula n°18389, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, AVERBAÇÃO 
DE TEMPO DE SERVIÇO, de serviço prestado à Órgãos 
Privados e/ou Públicos, correspondente a 27 (vinte e sete) 
anos, 11 (onze) meses e 08 (oito) dias. 

 
Empregador: Município de Cachoeiras de Macacu.  
Período: 15/03/1989 a 31/12/1998. 
Empregador: ESTRELA AZUL – SERVICOS E VIGILANCIA E 
SEGURANCA LTDA.  
Período: 05/10/1999 a 30/11/1999. 
Empregador: Município de Cachoeiras de Macacu.  
Período: 01/12/1999 a 30/11/2000. 
Empregador: Município de Cachoeiras de Macacu.  
Período: 02/01/2001 a 31/12/2001. 
Empregador: Município de Cachoeiras de Macacu.  
Período: 01/02/2002 a 29/02/2004. 
Empregador: Município de Cachoeiras de Macacu.  
Período: 01/01/2003 a 30/11/2003. 
Empregador: Município de Cachoeiras de Macacu.  
Período: 01/01/2004 a 31/12/2005. 
Empregador: Município de Cachoeiras de Macacu.  
Período: 03/04/2006 a 02/04/2008. 
Empregador: Município de Cachoeiras de Macacu.  
Período: 03/04/2008 a 02/04/2010. 
Empregador: Município de Cachoeiras de Macacu.  
Período: 03/04/2010 a 02/04/2012. 
Empregador: Município de Cachoeiras de Macacu.  
Período: 03/04/2012 a 02/04/2014. 
Empregador: Município de Cachoeiras de Macacu.  
Período: 03/04/2014 a 31/03/2016. 

 

 

Empregador: Município de Cachoeiras de Macacu.  
Período: 01/04/2016 a 31/03/2018. 

 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 27 de outubro de 2021. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 20 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 248/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1119/2022 
de 03/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 03 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18279 GABRIELE COSTA DA CRUZ MELO 1119/2022 Professor II 
Nível F - Referência 05 

 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 03 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

 PORTARIA SEMAD Nº 248

3



 Edição 1100                                    26 de Abril de 2022 - XIV     3

PORTARIA SEMAD Nº 249/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1138/2022 
de 04/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 04 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18497 CAMILA VARGAS DA SILVA 1138/2022 Professor II 
Nível E1 - Referência 04  

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 04 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 250/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1155/2022 
de 04/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 04 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 

MAT NOME PROCESS
O 

ENQUADRAMENTO 

18229 ROSIMERE DE CASTRO CARVALHO GUIMARÃES BARBOSA 1155/2022 Professor II 
Nível F - Referência 05  

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 04 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 251/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1180/2022 
de 07/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 07 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

15949 JOÃO VICTOR GASPAR MARTINS 1180/2022 Professor II 
Nível G - Referência 07 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 07 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

 

 

 
_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 252/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1237/2022 
de 08/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 08 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18264 MARYANE MOURA SANTOS DA SILVA 1237/2022 Professor II 
Nível E1 - Referência 04  

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 08 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 253/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1222/2022 
de 08/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 08 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

9646 JANETE PEREIRA DA ROCHA 1222/2022 Professor II 
Nível F - Referência 07 

 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 08 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 254/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1220/2022 
de 08/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 08 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

5250 NEIVA BERNARDO DE SOUZA 1220/2022 Ag de Limp. Escolar 
Nível B - Referência 06 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 08 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 255/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1217/2022 
de 08/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 08 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

9586 ESTEFANNI MAFRA DE SOUZA 1217/2022 Professor II 
Nível F - Referência 07 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 08 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

 PORTARIA SEMAD Nº 249

 PORTARIA SEMAD Nº 250

 PORTARIA SEMAD Nº 251

 PORTARIA SEMAD Nº 252

 PORTARIA SEMAD Nº 253

 PORTARIA SEMAD Nº 254

 PORTARIA SEMAD Nº 255



 
PORTARIA N°0093/2022 

   
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017. 
 

RESOLVE: 
               
                     1–EXONERAR, a senhora abaixo relacionado do cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo da Secretaria Municipal de Promoção 
Social e Trabalho, a partir de 01 de Abril de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                       SÍMBOLO 
Coordenador 
FLORA JONAS                                                                            DAS X 
                 
                     2–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Obras, Saneamento e Urbanismo, a partir de 01 de Abril de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica I 
FLORA JONAS                                                                          DAS VI  
 
                    3-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Abril de 2022. 
 
                    4-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            
 

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE ABRIL DE 2022. 
 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0094/2022 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017. 
 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer cargo 
em comissão com seu respectivo símbolo no Instituto de Aposentadoria e 
Pensão de Cachoeiras de Macacu –I.A.P.C.M., a partir de 01 de Abril de 
2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Gerência 
JOÃO FERNANDO NETTO CARDINOT                                       DAS IX  
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Abril de 2022. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE ABRIL DE 2022. 
 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA N°0105/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017. 
 

RESOLVE: 
               
                     1– NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Controladoria Geral do 
Município, a partir de 13 de Abril de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                       SÍMBOLO 
Assessoria Técnica III 
LUIS FELIPE LOPES TARDIN                                                    DAS VIII                     
 
                    2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 13 de Abril de 2022. 
 
                    3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE ABRIL DE 2022. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 PORTARIA Nº 0093

 PORTARIA Nº 0094

 PORTARIA Nº 0105

4  Edição 1100                                    26 de Abril de 2022 - XIV

PORTARIA N°0103/2022 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
artigo 6º da Lei nº1.442, de 10 de Dezembro de 2002 e artigo 4º da Lei n°  
2.417, de 07 de Maio de 2019,  

 
RESOLVE: 

 
                         1- NOMEAR, os(as) senhores(as) abaixo relacionados(as) 
para comporem o Conselho Municipal de Educação, para atuar no Biênio Abril 
2022/Abril 2024, conforme abaixo discriminados: 
 
-Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Alcina Barros Ribeiro 
Suplente: Lucimar da Silva Veiga 
 
-Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
Titular: Georgine Aloan Mendes de Magalhães  
Suplente: Gabriela Henriques Lopes 
 
-Representante da Secretaria Municipal do Ambiente: 
Titular: Patrícia Nascimento Pinto Santana 
Suplente: Adilson Adriano Murizini de Sá 
 
-Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Rose May Ade de Almeida Nogueira  
Suplente:Renata Pacheco de Araújo 
 
-Representante  de Associação de Moradores  
Titular: Uellington Pimentel de Oliveira 
Suplente: Maria de Lourdes da Silva Pinto 
 
-Representante de ONGs ligadas a Educação 
Titular: Silvia Cristina Souza Berbet  
Suplente: Antônia Luiza da Silva de Lira 
 
-Representante de Pais de Alunos da Rede Municipal de Ensino 
Titular: Luiz Fernando Lima da Silva 
Suplente: Giselle Matias Monteiro da Silva 
 
-Representante de Alunos da Rede Municipal de Ensino 
Titular: Marcelo Henrique Pimentel de Paula 
Suplente: Carlaine Pires da Conceição 
 
-Representante dos Profissionais de Educação da Rede Particular de  
Ensino 

Titular: Sylvia Regina Fernandes Braga 
Suplente: Elaine Silva Adão Rangel 
 
-Representante dos Profissionais da Educação da Rede Pública 
Municipal de Ensino 
Titular: Cláudia Garcia Estevão 
Suplente: Raquel Martins Lobato 
 
-Representante de Sindicato dos Profissionais da Educação da Rede  
Municipal de Ensino 
Titular: Marcela Galdino da Silva 
Suplente: Luiza Helena Cano Pereira  
 
-Representante da Comissão de Educação da Câmara de Vereadores 
Titular: José Cândido Fragoso 
Suplente: José Lucas Stutz Delgado Pinto 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 04 de Abril de 2022. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
            

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE ABRIL DE 2022. 
 
 

  RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

  Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0103



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  394 -  26 de Abril de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1100

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

   R A T I F I C A Ç Ã O 
 

           RATIFICO o Parecer Jurídico que opinou pela INEXIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO n.º 005/2022 ASSUNTO :  INGRESSO PARA PARTICIPAÇÃO DE 
SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM EVENTO 
EXTERNO DE CAPACITAÇÃO – CONGRESSO BRINCAR – “ UM NOVO OLHAR 
SOBRE A ALFABETIZAÇÃO “    ,  formalizado através do processo administrativo 
nº 129/2022, de 08 de MARÇO  de  2022, entre o FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  e a EDUZZ TECNOLOGIA LTDA    inscrito no CNPJ sob o n.º  
09.573.540/0001.39, com sede á Av. Sorocaba nº 500 – SOROCABA /SP ,  no valor 
global  de R$ 2.396,00(  DOIS MIL TREZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS  ).    .  

 
   Gabinete do Secretário, 28  de  MARÇO   de 2022. 
 

Osório Luis Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação  

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 
 
 
 
 
 

 
   R A T I F I C A Ç Ã O 

 
           RATIFICO o Parecer Jurídico que opinou pela INEXIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO n.º 004/2022  ASSUNTO :  PAGAMENTO DE FORUM 
EXTRAORDINÁRIO DE DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO – UNDIME - 
RJ   ,  formalizado através do processo administrativo nº 160/2022, de 23 de 
MARÇO   de  2022, entre o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  e UNIÃO D M E 
E R JANEIRO     inscrito no CNPJ sob o n.º  73.727.711/0001.36, com sede á Rua 
Marques de Abrantes,nº  99 1º andar – Flamengo  –/ RJ  ,  no valor global  de R$ 
1.250,00 (  um mil duzentos e cinquenta  reais ) .  

 
      Gabinete do Secretário, 25  de  MARÇO   de 2022. 
 
 

Osório Luis Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação  

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 
X  

DONEGATE DISTRIBUIDORA LTDA 
OBJETO: A presente ATA tem por objeto   o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAIS DE PREVENTIVO SEGUINDO A RESOLUÇÃO SES Nº2.201 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020, 

PARA CUSTEIO DANT´S. OS RESPECTIVOS MATERIAIS SERÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  com validade até 20/04/2023, em conformidade com o processo 
administrativo nº 0643/2021. 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. 
Adm nº 0643/2021. 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se 
indicados na(s) tabela(s) abaixo(s):  

 

 

  
Fornecedor:  DONEGATE DISTRIBUIDORA LTDA 
CNPJ:  03.326.125.0001/02 
Endereço: Rua Galvão, 148, Loja 136, Bloco 3,  Barreto, Niterói/RJ  
CEP:   24.110-260 
Fone/Fax:  21-3587-1288 
Contato:  Jorge Pereira de Almeida 
C.P.F.: 717.955.377-87 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. 
MARCA QUANTIDADE 

MÍNIMA POR  
PEDIDO 

QUANTIDADE 
MÁXIMA POR 

PEDIDO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

4 

EEssppééccuulloo  VVaaggiinnaall  
DDeessccaarrttáávveell  PP  ((SS//  
LLuubbrriiffiiccaannttee)) 

UUNNIIDD.. 4.500 

KOLPLAST 1.500 2.250 1,36 6.120,00 

5 

EEssppééccuulloo  VVaaggiinnaall  
DDeessccaarrttáávveell  MM  ((SS//  
LLuubbrriiffiiccaannttee)) 

UUNNIIDD.. 8.000 

KOLPLAST 2.000 4.000 1,47 11.760,00 

6 

EEssppééccuulloo  VVaaggiinnaall  
DDeessccaarrttáávveell  GG  ((SS//  
LLuubbrriiffiiccaannttee)) 

UUNNIIDD.. 2.500 

KOLPLAST 625 1.250 1,26 3.150,00 

7 

EEssccoovvaa  PP//  CCoolleettaa  
TTrríípplliiccee  ((KKiitt  EEssccoovvaa  ++  
EEssppaattuullaa))   

UUNNIIDD.. 12.000 

KOLPLAST 3.000 4.000 1,30 15.600,00 

9 

AAvveennttaall  CCaammiissoollaa  SS//  
MMaannggaa  DDeessccaarrttáávveell  
((PPaaccoottee  CC//  1100  UUnniiddaaddeess)) 

PPaaccoottee 1.200 

DEJAMARO 300 400 15,95 19.140,00 

TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 55.770,00 

   1 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde 

ÓRGÃO GERENCIADOR 

 

AVISO DE LICITAÇÃO/FME 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº002/2022 
Proc. Adm. nº 453/2021 

         
 DATA DE ABERTURA: 06 de maio de 2022 

HORÁRIO: 14:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA 
DE 5 MINUTOS) 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO 18.000 BTUS – MODELO 
SPLIT. 
 
O Edital completo para apreciação e retirada 
estará disponível a partir de 27/04/22 no prédio 
da Secretaria Municipal de Educação – 
localizado à Avenida Governador Roberto 
Silveira, Campo do Prado, Cachoeiras de 
Macacu/RJ, mediante o fornecimento de 01 
(uma) resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da 
empresa, das 10:00 às 16:00 horas. 

  
Cachoeiras de Macacu, 26 de abril  de 2022. 
 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
                 Pregoeira 

 
 

  
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 010/2021 
DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2017 
 

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL 

X 
HILTON MARQUES PEREIRA 

 
Objeto: Locação de imóvel destinado ao Programa Aluguel 
Provisório Municipal, para atender as famílias em situação 
de risco e de baixa renda deste município, localizado à Rua 
João Pereira da Silva Neto, 312 - Japuíba- Cachoeiras de 
Macacu. 
 
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três mil reais) 
  
Prazo de Locação: 06 (seis) meses 
 
Forma de Pagamento: Mensal. 
 
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, § 2º c/c Art. 60 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
 
Processo Administrativo: nº 017//2017 
 

Cachoeiras de Macacu, 19 de março de 2022 
 

Ana Maria Moraes Bousquet Netto 
Gestora  do FMHIS 

 

 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 011/2021 
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2019 
 

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL 

X 
JOSÉ CARLOS SANTANA NEVESS 

 
Objeto: Locação de imóvel destinado ao Programa Aluguel 
Provisório Municipal, para atender as famílias em situação 
de risco e de baixa renda deste município, localizado à Rua 
08, Lote 23, Quadra 12 - Japuíba - Cachoeiras de Macacu. 
 
Valor Total: R$ 3.300,00 (Três  mil e trezentos reais) 
 
Prazo de Locação: 06 (seis) meses 
 
Forma de Pagamento: Mensal. 
 
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, § 2º c/c Art. 60 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
 
Processo Administrativo: nº 081//2019 
 

Cachoeiras de Macacu, 11 de março de 2022 f. 
 

Ana Maria Moraes Bousquet Netto 
Gestora do FMHIS 

 

 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 012/2022 
DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 031/2017 
 

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 
SOCIAL 

X 
 

LOURENÇO FERREIRA 
 

Objeto: Locação de imóvel destinado ao Programa Aluguel 
Provisório Municipal, para atender as famílias em situação de risco 
e de baixa renda deste município, localizado à Rua Agostinho 
Pinheiro  Moura, 92 , Casa 03 – Viracopos - Japuíba -  
Cachoeiras de Macacu. 
 
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três mil reais) 
 
Prazo de Locação: 06 (seis) meses 
 
Forma de Pagamento: Mensal. 
 
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, § 2º c/c Art. 60 da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
 
Processo Administrativo: nº 121//2017 
 

Cachoeiras de Macacu, 13 de abril de 2022. 
 

 
ANA MARIA MORAES BOUSQUET NETTO 

Gestora do FMHIS 
 
 

 

 

 AVISO DE LICITAÇÃO/FME



 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 013/2022 
DÉCIMO  TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2017 
 

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 
SOCIAL 

 
X 
 

LOURENÇO FERREIRA 
 

Objeto: Locação de imóvel destinado ao Programa Aluguel 
Provisório Municipal, para atender as famílias em situação de risco 
e de baixa renda deste município, localizado à Rua Agostinho 
Pinheiro  Moura, 88 , Casa 01 –- Japuíba -  Cachoeiras de 
Macacu. 
 
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três mil reais) 
 
Prazo de Locação: 06 (seis) meses 
 
Forma de Pagamento: Mensal. 
 
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, § 2º c/c Art. 60 da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
 
Processo Administrativo: nº156//2017 
 

Cachoeiras de Macacu, 13 de abril de 2022. 
 

 
ANA MARIA MORAES BOUSQUET NETTO 

Gestora do FMHIS 
 

 

 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 014/2022 
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2018 
 

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 
SOCIAL 

 
X 
 

DANIEL PINTO 
 

Objeto: Locação de imóvel destinado ao Programa Aluguel 
Provisório Municipal, para atender as famílias em situação de risco 
e de baixa renda deste município, localizado à Rua Gal. Basilio 
Taborda, 1097, Casa 03, Lote 37 _ São Francisco de Assis - 
Cachoeiras de Macacu. 
 
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três mil reais) 
 
Prazo de Locação: 06 (seis) meses 
 
Forma de Pagamento: Mensal. 
 
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, § 2º c/c Art. 60 da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
 
Processo Administrativo: nº 130//2018 
 

Cachoeiras de Macacu, 16 de abril de 2022. 
 

 
ANA MARIA MORAES BOUSQUET NETTO 

Gestora do FMHIS 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2022. 

PROC. ADM 0122/22 
. 

OBJETO:  Registro de Preços para futura e eventual  aquisição de aparelhos de 
ares condicionados e cortinas de ar, incluindo os serviços de mobntagem 
e instalação, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde e suas Unidades através do maior desconto percentual sobre a 
tabela. 
 
ABERTURA: 10 de maio de 2022. 
 
HORÀRIO: 14:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado 
do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de 
papel  A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à 
RJ 116, Km 44, Riviera, neste Município, das 10:00 às 16:00 horas, de  
segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 26 de abril de 2022. 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

6  Edição 1100                                    26 de Abril de 2022 - XIV



 Edição 1100                                    26 de Abril de 2022 - XIV     7



8  Edição 1100                                    26 de Abril de 2022 - XIV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

